

#### سرمقاله

### ترامپ و اعتراف به یک واقعیت؛ وقتی مذاکره دوباره به گزینه تبدیل می‌شود

ادامه از صفحه یک
البته نبایدساده‌اندیش بود.ترامپمذاکره‌رالزوماً برای دستیابی به یک توافق متوازن نمی‌خواهد؛ او مذاکره را می‌تواند به‌عنوان ابزار فشار، امتیازگیری و بازتعییف موازنه قدرت نیز ببیند. بنابراین ایران نباید صرفاً به اصل مذاکره دل خوش کند، بلکه باید درباره چگونگی مذاکره و محتوای توافق احتمالی حساس باشد.

تجربه سال‌های گذشته یک درس روشن دارد: دیپلماسی موفق، دیپلماسی از موضع ضعف نیست؛ بلکه دیپلماسی‌ای است که پشتوانه قدرت ملی، انسجام داخلی و محاسبه دقیق منافع کشور را داشته باشد. مذاکره‌کننده‌ای که از پشتوانه وحدت ملی برخوردار باشد، می‌تواند با دست بازتری از منافع کشور دفاع کند.

در این میان، یکی از مهم‌ترین اشتباهات آن است که مذاکره را به یک دعوی جناحی تبدیل کنیم. مخالفان مذاکره نباید هرگونه گفت‌وگو را تسلیم بمانند و موافقان مذاکره نیز نباید هرگونه توافقی را پیروزی تلقی کنند. مسئله اصلی، منافع ایران است؛ نه پیروزی یک جناح بر جناح دیگر. امروز بیش از هر زمان دیگری به یک سیاست خارجی واقع‌گرا، هوشمند و چندلایه نیاز داریم؛ سیاستی که همزمان بتواند روابط با شرق را توسعه دهد، ظرفیت‌های منطقه‌ای را فعال کند و در صورت فراهم شدن شرایط، از ابزار مذاکره با غرب نیز برای تأمین منافع ملی استفاده کند.

ایران نباید منتظر بماند تا دیگران درباره سرنوشت تعامل تصمیم بگیرند. همان‌گونه که ترامپ می‌گوید من تصمیم نخواهم گرفت، تهران نیز باید روشن کند که تصمیم درباره مذاکره و نوع تعامل، تابع اراده هیچ قدرت خارجی نیست؛ این ایران است که بر اساس منافع ملی، امنیت، عزت و اقتدار خود درباره چگونگی تعامل تصمیم می‌گیرد. اگر واشنگتن واقعاً به این جمع‌بندی رسیده که مسئله ایران تنها از مسیر فشار حل نمی‌شود، باید از زیان تهدید فاصله بگیرد و برای یک تعامل واقعی، متعادلانه و مبتنی بر منافع متقابل آماده شود. توپ مذاکره در زمین هیچ‌کس به تنهایی نیست؛ توافق زمانی شکل می‌گیرد که هر دو طرف بپذیرند سیاست خارجی، میدان تحمیل یک‌جانبه اراده نیست.

در نهایت، سخنان ترامپ را نه باید بیش از اندازه بزرگ کرد و نه نادیده گرفت. این سخنان می‌تواند نشانه‌ای از تغییر محاسبه در واشنگتن باشد؛ اما ارزش واقعی آن زمانی مشخص خواهد شد که از سطح پیام‌های رسانه‌ای عبور کرده و به رفتار سیاسی، کاهش تنش و پیشنهادهای عملی منجر شود.

ایران امروز بیش از هر چیز به دیپلماسی پربست‌شکن نیاز دارد؛ دیپلماسی‌ای که نه از قدرت کشور کم کند و نه فرصت‌های کشور را قربانی منافعات سیاسی داخلی کند. مذاکره اگر در خدمت منافع ملی باشد، نه عقب‌نشینی است و نه تابو؛ یکی از ابزارهای قدرت ملی است.

### خبر



وزیر امور خارجه عمان تماسی از همتای آمریکایی خود دریافت کرد که پیرامون مسائل منطقه‌ای بود.

به گزارش ایسنا، بدر البوسعدی، وزیر امور خارجه عمان در تماسی که از مارکو روبیو، همتای آمریکایی خود دریافت کرد در مورد تحولات منطقه‌ای و تلاش‌ها برای کاهش تنش‌ها گفت‌وگو کرد.

خبرگزاری عمان گزارش داد که این تماس در حالی است که توافق ایران و عمان در مورد تنگه هرمز، که ایران پیش از این تأکید کرده بود برای ایمن‌سازی تنگه کافی نخواهد بود و ایالات متحده باید به یادداشت تفاهم پایبند باشد، صورت می‌گیرد.

تهران بازگشت به هرگونه مذاکرات با آمریکا را مشروط به بازگشت واشنگتن به اجرای تعهداتش در یادداشت تفاهم پایان جنگ و بازگشایی تنگه هرمز را به پایان جنگ و تهدید نظامی علیه ایران مشروط کرده است.

اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت خارجه ایران درباره نشستى که قرار بود در صلاله عمان برگزار شود و به تعویق افتاد، توضیح داد: آنچه بین ایران و عمان تفاهم شده، درباره تعیین مسیرهای ایمن دریانوردی است و به دو دولت ساحلی مربوط می‌شود. حقوق ناشی از حاکمیت آن‌ها در نظر گرفته شده و همه جوانب کار پس از هفته‌ها مذاکره میان دو کشور حاصل شده است. قرار هم بر این بود که صرفاً در این نشست، این موضوع (طرح) شود. این فرصتی بود که ایران و عمان فراهم کردند و انتظار می‌رفت کشورهای منطقه فرصت‌شناس باشند و قدر چنین موقعیتی‌ها را بدانند. اگر واقعاً معتقدند ما به‌عنوان همسایگان دائمی، با وجود همه بحث‌ها و همه شکایت‌های به‌حق که از عملکرد برخی از این کشورها داریم، باید دور هم بنشینیم و درباره ایجاد منطقه‌ای امن، به دور از مداخله بازیگران مخرب خارجی، گفت‌وگو کنیم، این فرصت بسیار مناسبی بود. فکر نمی‌کنم هیچ طرف مستولی بپذیرد که این فرصت را به هر دلیلی، چه به دلیل اعمال نفوذ طرف‌های خارج از منطقه و چه به دلیل بهانه‌جویی‌هایی که واقعاً هیچ ارتباطی به ایران ندارد، نباید برگزار کنیم.

واکنش دو چهره اصولگرا و اصلاح طلب به طرح عدم کفایت سیاسی پزشکیان:

# طرح عدم کفایت، شلیک به انسجام ملی

دو چهره سیاسی اصولگرا و اصلاح‌طلب در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین از تلاش برخی نمایندگان برای طرح عدم کفایت سیاسی پزشکیان، آن هم در شرایط جنگ انتقاد کردند.



دبیبنايه اظهار نظر كنم، فكر می‌كنم پشت پرده این حرَكَات نامایشی، بیشتر برای دیده‌شدن است، باورمندان به این تفكر، چه در قالب جریان سیاسی پشتیبان و چه در نقش فعالیت‌های سیاسی اشخاص وابسته به این جریان، بیشتر به دنبال طرح مسائل پرخاشیه هستند تا از این طریق، در حقیقت، به خودنمایی سیاسی بپردازند. این فعال سیاسی اصلاح‌طلب با اشاره به نمونه‌ای از گذشته گفت: ما در گذشته هداشتم که در رأس قوه مجریه فردی بود که یکی از دوستان دوره دانشگاهی‌اش به من می‌گفت ایشان هم یکی، دو ماه یک‌بار باید یک سوزه بسیار پراننده در حوزه سیاست داخلی و خارجی بیان بکند، چون از این طریق فکر می‌کند که می‌تواند در صدر اخبار و توجهات افکار عمومی قرار بگیرد. رسولی گفت: متأسفانه در گذشته شاهد این مسئله بودیم و الان هم به نظر می‌رسد که انگیزه اصلی رفتارکنندگان این شکلی، بیشتر طرح خود، دیده‌شدن و مطرح‌کردن، راحل این مشکلات در جلسات خصوصی بهای لطمه خوردن به وحدت و انسجام ملی و منافع مردم در این شرایط سخت و دشوار.

**این نوع موضع‌گیری‌ها، خلاف انسجام و وحدتی است که رهبری آنکند**

همچنین، حمیدرضا ترقی، فعال سیاسی اصولگرا، در گفت‌وگویی با خبرنگاران درباره نشست اخیر نمایندگان با محمدباقر قالیباف و طرح موضوع عدم کفایت سیاسی رئیس‌جمهور اظهار کرد: بدون شک، همان‌طور که مقام معظم رهبری تأکید کرده‌اند، این نوع موضع‌گیری‌ها، آن هم در جلساتی که به هر حال قابل انعکاس به بیرون است، خلاف انسجام و وحدتی است که مورد تأکید مقام معظم رهبری است.

این فعال سیاسی اصولگرا ادامه داد: این مسائل درست در شرایطی مطرح می‌شود که رئیس‌جمهور در مواضع انقلابی و مهمی از جمهوری اسلامی ایران دفاع می‌کند و در کل، مواضع آمریکا را در هم‌چنین، حمیدرضا ترقی، فعال سیاسی اصولگرا، در گفت‌وگویی با خبرنگاران درباره نشست اخیر نمایندگان با محمدباقر قالیباف و طرح موضوع عدم کفایت سیاسی رئیس‌جمهور اظهار کرد: بدون شک، همان‌طور که مقام معظم رهبری تأکید کرده‌اند، این نوع موضع‌گیری‌ها، آن هم در جلساتی که به هر حال قابل انعکاس به بیرون است، خلاف انسجام و وحدتی است که مورد تأکید مقام معظم رهبری است.

### روشن است چه فرد و نهادی باید حرف آخر را در سیاست خارجی و جنگ مطرح کند

داد: در فرهنگ ما نقشی مهم‌تر از مادری قابل تصور نیست و اهمیت آن با هیچ چیز دیگری قابل مقایسه نیست. در فرمایش‌های امام راحل و امام شهید امت نیز جایگاه بسیار والایی برای زن دیده می‌شود؛ به‌گونه‌ای که امام راحل در اوج نهضت انقلاب اسلامی در سال ۵۷ و در مصاحبه‌های خود با رسانه‌های غربی در پاریس، تأکید ویژه‌ای بر جایگاه و منزلت زنان داشتند.

**تفكر مردسالارانه با بخشنامه اصلاح نمی‌شود**

معاون اول رئیس‌جمهوری با بیان اینکه نظام همواره بر آموزش و توانمندسازی زنان تأکید دارد اظهار کرد: البته این گرایش وجود دارد که چرا تعداد مدیران زن کم است. در آموزش زنان نیز در مقاطعی موفق بوده‌ایم و در مقاطعی موفق نبوده‌ایم، اما دغدغه افزایش نرخ مشارکت بانوان در حوزه‌های مختلف همواره در برنامه‌های توسعه وجود داشته است. تهره مردسالارانه در برخی قوانین مشاهده می‌شود و اصلاح این نگاه با بخشنامه و دستور حل نمی‌شود.

عارف با اشاره به حضور گسترده زنان در دانشگاه‌ها گفت: اکنون بیش از ۵۰ درصد فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌ها زن هستند و اگر بخواهیم عملکرد دانشجویان دختر و پسر را بررسی کنیم، بی‌تعارف باید بگوییم دختران توانایی بسیار بالاتری دارند.

وی با تقدیر از نقش آفرینی همزمان زنان در خانواده و عرصه

یک‌جانبه‌گرایی محکوم می‌کند؛ نقطه مقابل این نوع موضع‌گیری‌هاست و منتنها به سود کشور نیست، بلکه می‌تواند زمینه را برای سوءاستفاده دشمنان انقلاب اسلامی، به‌ویژه آمریکا و اسرائیل، فراهم‌تر کند. وی تأکید کرد: کسانی که مدافع نظام و کشور هستند، باید سخن را در جای خودش و در موقعیت خودش بزنند. نقدهایی که به دولت و خود رئیس‌جمهور وجود دارد، جای خود دارد، اما در شرایط کنونی، تأکید مقام معظم رهبری به نظر من این است که این نوع مسائل مطرح شود.

**همانطور که با آقای خرازی برخورد شد؛ با بقیه هم باید برخورد صورت بگیرد**

ترقی در پاسخ به این پرسش که برخی معتقدند این اظهارنظر یک برنامه‌ریزی جناحی و انتخاباتی دارد، گفت: البته انتخاباتی الآن در کار نیست که بگوییم این اظهارنظرها جنبه انتخاباتی دارد و بحث انتخابات برای ترامپ و نتانیاهو مهم‌تر است. این حرف‌هایی که برخی اظهارنظرهایی در داخل کشور می‌گویند ممکن است از روی دلسوزی برای اطلاق شرایط کنونی کشور و توجه به وضعیت معیشتی مردم و مشکلات اقتصادی که وجود دارد، باشد. ولی طبیعتاً همان‌طور که رهبری اظهارنظر کرد، راحل این مشکلات در جلسات خصوصی و جلسات کارشناسی است، نه در رسانه‌ها و افکار عمومی.

وی درباره نقش نیروهای امنیتی در مقابله با این نوع اظهارنظرهایی که می‌تواند ضد وحدت باشد نیز اظهار کرد: طبیعتاً همانطور که با آقای خرازی برخورد شد؛ باقیه‌ها هم باید برخورد صورت بگیرد. به هر حال، هر سخنی که خلاف نظر مقام معظم رهبری باشد و آن چارچوب رارعاتی دارد، باید منیت کشور آسیب می‌زند و خلاف امنیت ملی کشور است و دستگاه امنیتی باید با آن برخورد کند. تعارف هم با هیچ‌کس نباید داشته باشیم و هیچ‌کس هم نباید خودش را از مسئولیت در برابر این نوع مسائل مستثنا بداند.

### اجتماعی اظهار کرد: امروز دختران و بانوان کشورمان در همه صحنه‌ها میدان‌داری کرده‌اند. مطابق سند چشم‌انداز توسعه بیست‌ساله باید به جایگاه نخست منطقه دست یابیم و برای رسیدن به این هدف باید از همه نیروهای نخبه، چه زن و هر مرد، استفاده کنیم.

معاون اول رئیس‌جمهوری ادامه داد: امروز با رأس نظام استیکار بی‌رحم، خشن و وحشی روبه‌رو هستیم که رئیس‌جمهوری یک کشور را می‌رباید تا نفث آن کشور را چپاول کند و برای سلطه بر کشورهای مستقل از هیچ اقدامی فروگذار نمی‌کند. برای مقابله با این دشمن به توانایی زن نیازمندیم.

عارف با بیان اینکه جنگ‌های اخیر، جنگ علم و فناوری بود، افزود: در این دو جنگ، دانشمندان، استادان جوان و کارشناسان نقش آفرینی کردند و خوشبختانه دختران دانشمند ما نیز خوش فرمایشند.

وی با اشاره به فعال‌شدن دشمن در جنگ اقتصادی با هدف فروپاشی اجتماعی و سرنگونی نظام گفت: زنان در مقابله با دشمن در این جبهه نقش مهمی دارند و باید میدان‌داری کنند. در این ۲۰۰ شیه که مردم در جریان بودند، زنان میدان‌داری و رهبری کردند و باید این مسیر را ادامه دهیم تا حوادث دی‌ماه تکرار نشود. زنان این میدان را به‌خوبی ادامه دهند چراکه در حفظ سرمایه اجتماعی نیز نقشی بسیار مؤثر دارند.

محمدباقر قالیباف:

#### توطئه آمریکا برای اقدام نظامی علیه ایران از اقلیم کردستان شکست خورد

#### سیاست روز

#### اخبار

در نشست خبری سخنگوی دولت مطرح شد

#### از بنزین و گرانی خودرو تا فیلترینگ و درآمدهای نفتی

سخنگوی دولت در پاسخ به سوال نوریوز درباره افزایش‌های پی‌درپی قیمت خودرو و عدم دخالت دولت گفت: هرگونه تغییر قیمت باید از مسیر قانونی انجام شود. وی همچنین تأکید کرد ستاد تنظیم بازار و سازمان حمایت مصرف‌کنندگان در صورت افزایش فشار بر مردم، در موارد لازم به موضوع ورود خواهند کرد.

به گزارش نوریوز فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در نشست خبری امروز با خبرنگاران در پاسخ به سوال نوریوز درباره صدور چندین بخشنامه و اصلاحیه برای افزایش قیمت خودرو و افزایش قیمت خودرو و به بهانه رشد هزینه گواهی اسقاط و شماره‌گذاری و اینکه آیا دولت برنامه مشخصی برای جلوگیری از این روند و کنترل افزایش‌های پی‌درپی قیمت خودرو دارد با تأکید بر ضرورت رعایت قوانین در فرایند قیمت‌گذاری خودرو گفت : هر تصمیمی درباره قیمت‌ها باید مسیر قانونی خود را طی کند و شورای رقابت به عنوان یکی از مراجع مرتبط با تعیین قیمت خودرو، فرآیند قانونی مربوط به قیمت‌گذاری را دنبال می‌کند. سخنگوی دولت در عین حال تأکید کرد که نظارت بر فشار اقتصادی واردشده به مردم نیز مورد توجه دولت قرار دارد. وی گفت: ستاد تنظیم بازار و سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان مراجع مربوطه هستند و چنانچه مشخص شود افزایش قیمت‌ها فشار زیادی به مردم وارد کرده است، در موارد لازم وارد عمل خواهند شد.

مهاجرانی افزود : دولت ضمن تأکید بر ضرورت طی‌شدن فرآیند قانونی قیمت‌گذاری، نسبت به افزایش فشار بر مردم بی‌تفاوت نیست و موضوع افزایش قیمت خودرو و آثار آن بر مصرف‌کنندگان را رصد می‌کند و افزایش‌های خارج از چارچوب قانونی و تشدید فشار بر مصرف‌کنندگان با ورود مراجع نظارتی همراه می‌شود. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در نشست خبری با خبرنگاران در پاسخ به پرسشی درباره افزایش قیمت بنزین، رشد نرخ ارز و طلا و نگرانی مردم از تشدید گرانی‌ها، توضیحاتی درباره سیاست دولت برای مدیریت فشارهای اقتصادی ارائه کرد. وی درباره اصلاح قیمت بنزین گفت طبق مصوبه دولت قرار بود افزایش قیمت کارت جایگاه یا «نرخ سوم» در زمستان انجام شود، اما با توجه به شرایط جنگی این موضوع به تعویق افتاد. مهاجرانی تأکید کرد منابع حاصل از این اصلاح قیمت، به‌طور کامل برای معیشت مردم به اختصاص خواهد یافت. سخنگوی دولت با اشاره به ظرفیت تولید داخلی بنزین اظهار کرد روزانه حدود ۱۱۰ تا ۱۳۰ میلیون لیتر بنزین در داخل کشور تولید می‌شود و این میزان در اختیار مردم قرار می‌گیرد. به گفته او، کشور برای واردات بنزین به حدود ۷ میلیارد دلار منابع نیاز دارد که تأمین آن در شرایط فعلی دشوار است. مهاجرانی همچنین با تأکید بر اینکه دولت گرانی‌ها را انکار نمی‌کند، گفت مجموعه دولت تلاش دارد با اجرای سیاست‌های حمایتی، فشار اقتصادی بر خانوارها را کاهش دهد. او به پرداخت به‌موقع کالابرگ، یارانه و حمایت‌های معیشتی اشاره کرد. وی همچنین اعلام کرد اعتبار طرح حمایت از کودکان زیر پنج سال در ۱۸ شهریور شازر شده و ۲۸۰ هزار نفر آن را دریافت کرده‌اند. به گفته مهاجرانی، برای دهک‌های پایین‌تر به ازای هر فرد از ۲۰ میلیون تومان حمایت در نظر گرفته شده و کارت امید مادر نیز برای ۳۳۴ هزار کودک تازه‌متولدشده شازر شده است. سخنگوی دولت در پایان تأکید کرد دولت با گران‌فروشی، احتکار و تخلفات اقتصادی برخورد خواهد کرد و تلاش دارد با همراهی مردم از شرایط سخت اقتصادی عبور کند. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، درباره افزایش نرخ سوم بنزین و احتمال کاهش سهمیه‌های بنزین در ماه‌های آینده توضیح داد. وی با اشاره به میزان تولید و مصرف بنزین در کشور گفت روزانه حدود ۱۰۰ تا ۱۱۰ میلیون لیتر بنزین در داخل تولید می‌شود، در حالی که مصرف روزانه کشور به حدود ۱۴۰ میلیون لیتر می‌رسد. به گفته مهاجرانی، تأمین این اختلاف نیازمند واردات و اختصاص منابع مالی است. سخنگوی دولت تأکید کرد قیمت دولت هموم بنزین که قرار بود در زمستان افتاد و در زمستان به‌پار اجرایی نشد. مهاجرانی درباره احتمال کاهش سهمیه‌های بنزین نیز گفت دولت آمیدوار است نیازی به تغییر سهمیه‌های اول و دوم وجود نداشته باشد. او یادآور شد سهمیه دوم پیش از این دو بار کاهش یافته؛ یک بار در جریان جنگ و بار دیگر پس از یک شوک دیگر. وی تأکید کرد هرگونه تغییر احتمالی در سهمیه بنزین، پیش از اجرا با مردم در میان گذاشته خواهد شد و دولت بدون اطلاع‌رسانی اقدامی انجام نمی‌دهد.



رئیس اتحادیه صنعتی کردستان عراق با اشاره به کمک‌های ایران به اقلیم کردستان در شرایط سخت و جنگ، ادامه داد: جمهوری اسلامی همواره پشتیبان و حامی ما بوده لذا جنگ و سختی شما را جنگ و سختی خود و پیروزی شما را پیروزی خود می‌دانیم. طالبانی با تأکید بر این که اجازه نمی‌دهیم اقلیم کردستان عراق، محلی برای ایجاد ناامنی علیه جمهوری اسلامی ایران باشد گفت: برای عمل به توافق امنیتی بین دو کشور ایران و عراق و توسعه روابط آمادگی کامل داریم.

رئیس مجلس شورای اسلامی در دیدار با رئیس اتحادیه میهنی کردستان عراق، درباره به تحركات برخی گروهك‌های تجزیه‌طلب در نزدیکی مرزهای ایران در جریان جنگ ۴۰ روزه؛ گفت: آمریکایی‌ها طمع داشتند که از سمت اقلیم کردستان عراق اقدام امنیتی و نظامی علیه ایران انجام دهند؛ اما با کمک دوستان ما در اقلیم و عكس‌العمل به موقع نیروهای مسلح ایران این توطئه دشمن شکست خورد.

به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع رسانی مجلس، بافل طالبانی، رئیس اتحادیه میهنی کردستان عراق که به تهران سفر کرده است بعدازظهر روز (سه‌شنبه ۲۴ شهریورماه) با محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، دیدار و گفت‌وگو کرد.

رئیس مجلس شورای اسلامی در ابتدای این دیدار، از جلال طالبانی، پدر رئیس اتحادیه میهنی کردستان عراق، به عنوان یکی از دوستان بسیار قدیمی و باوفای ایران یاد کرد و گفت: آقای جلال طالبانی چه در روزهای مبارزه، چه در روزهای بعد از پیروزی، چه در روزهای مجاهدت و جنگ و چه در ایام ریاست جمهوری مردم شریفی بود.

وی درباره تحمیل شکست به دشمن آمریکایی و صهیونیستی در جنگ با ایران، اظهار کرد: در جنگی که آمریکایی‌ها شروع کردند، ملت بزرگ و نیروهای مسلح ما نشان دادند

که چگونه از پس آمریکا و رژیم صهیونیستی برمی‌آیند. شاید آمریکایی‌ها هیچ‌تف فکر نمی‌کردند با چنین مقاومتی از جانب ایران و چنین شکستی در مقابل جمهوری اسلامی روبه‌رو شوند و همه شاهدند که آمریکایی‌ها هم در حوزه نظامی و هم در حوزه سیاسی شکست خوردند.

قالیباف خاطرنشان کرد: البته آمریکایی‌ها هیچ‌وقت دست از توطئه‌ها، دیکتاتوری و سنیسمه‌های خود برنمی‌دارند و بر این شرایط باید روابط و تعاملات ما مخصوصاً با کشورهای